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Úvod
Zahraniční obchod je všude kolem nás. Každý den se stáváme součástí mezinárodních

obchodních transakcí a to jak ve světových metropolích, tak i v malé vesnici ukryté ve

stínu himalájského pohoří. Mezinárodní obchod je tak nedílnou součásti našich životů i

důležitou součástí života našich předků. Dá se říci, že mezinárodní obchod vznikl zároveň

s prvním státem a byl využíván v celé historii lidstva, ať už formou dělby práce nebo

směnným obchodem. Již před naším letopočtem byl díky hedvábné stezce rozvinut

obchodní kontakt mezi Evropou a Asií. Od té doby začal mezinárodní obchod růst až do

současnosti, kdy díky moderním technologiím a internetu je zahraniční trh blíže než kdy

dřív.

Cílem této bakalářské práce je vypracování projektu vstupu společnosti One Web

Company s.r.o. se svým jediným produktem, kterým je platforma Reservally vytvářející

prodejní síť pro hotely a cestovní agentury, na zahraniční trh.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické.

Teoretická část této práce je zaměřena na popis základní teorie zahraničního

obchodování, strategické analýzy a projektového plánování. V této části je o daných

tématech pojednáváno v obecné míře a k čerpání informací bylo využito relevantní

odborné literatury. Část druhá, tedy praktická část této bakalářské práce, se věnuje

aplikování poznatků z teoretické části práce na projekt společnosti One Web Company

s.r.o.. Obsahem je představení společnosti, produktu a jeho technického řešení.

Následovat bude analýza vnějšího i vnitřního prostředí společnosti se zaměřením na cíle

projektu. Ke konci bakalářské práce bude představen projektový plán na rozšíření

produktu na společnosti na Maďarský trh a zhodnocen časový harmonogram projektu a

očekávaný rozpočet na projekt.
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1 Teoretická část

1.1 Zahraniční obchod a globalizace
Zahraniční, nebo také mezinárodní obchod je označení pro výměnu zboží, služeb a

kapitálu mezi subjekty z rozdílných zemí či států. To kromě přeshraničních výměny zboží

mezi zeměmi zahrnuje i služby jako je například bankovnictví, pojistnictví,

konstruktérství, nebo výměnu znalostí a know-how.

Dle John J. Wilda a Kennetha L. Wilda v knize International Business: The Challenges

of Globalization se o zahraniční obchod jedná v případě, kdy jakákoliv komerční

transakce překročí hranice dvou nebo více států.

Zahraniční obchod je úzce spjatý s globalizací a v současné době již ve většině zemí světa

znamená významnou část HDP. V současné době jsme již mezinárodním obchodem

obklopeni na každém kroku. Stejně tak jako my každý den využíváme zboží, které bylo

do naší země importováno je velmi pravděpodobné, že někdo na jiném kontinentu bude

významnou část dne trávit se zboží, které exportoval náš národ. Každý rok je při součtu

exportu všech zemí světa překročena hodnota vývozu zboží za 18 bilionů amerických

dolarů (dle aktuálního kurzu se jedná o 405 bilionů CZK) a hodnota vývozu služeb je

pravidelně vyšší než 4 biliony (dle aktuálního kurzu se jedná o 90 bilionů CZK)

amerických dolarů. (Wild, Wild, 2015)

1.1.1 Význam a výhody zahraničního obchodu a globalizace
Zahraniční obchod dávám podnikům nové příležitosti k prodeji produktů nebo služeb, či

nákupu surovin, což podnikům umožňuje nastartovat jak růst tržeb, zisků a zvyšování

počtu zákazníků, tak i možnost snižování nákladů například pomocí nákupu surovin ze

země s absolutní výhodou nebo outsourcingu pracovní síly ze zemí s nižšími náklady.

Již v roce 1776 Adam Smith ve své teorii obchodu poukázal na důvody, proč je pro země

výhodný takzvaný volný obchod, tedy situace, kdy legislativa dané země neuplatňuje

kvóty, cla, či jiné nástroje pro redukci importu. Charles Hill ve své knize International

Business: Competing in the global marketplace využil k popisu této teorie situaci ve

Spojených Státech, kdy velké množství lidí věří tomu, že Americký občan by měl

nakupovat pouze produkty, pokud je to možné, které byly vyprodukovány Americkými

společnostmi, aby tak chránili pracovní místa Amerických občanů před dotahujícími se

společnostmi ze zahraničí. Nicméně Smithova teorie nám říká, že ekonomie státu může
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růst i pokud domácí spotřebitel nakupuje určité výrobku od producentů ze zahraničí.

Tento růst může umožnit to, že díky mezinárodnímu obchodu a importu i exportu určitých

surovin se daná země může více soustředit na specializaci a produkci produktu, pro které

má ve své zemi ideální podmínky, a naopak importovat produkty pro jejichž výrobu má

ideální podmínky jiná země. Ve Spojených Státech se může jednat o soustředění na

technologické know-how, a naopak importovat například textilie ze zemí jihovýchodní

Asie, jako je Bangladéše, kdy se ceny za stejnou práci ve Spojených Státech a Bangladéši

nedají srovnat. (Hill, 2015)

1.1.2 Hlavní teoretické přístupy k problematice internacionalizace
Internacionalizace je proces při kterém daný podnik proniká a zvětšuje své působení na

mezinárodním trhu. O tom jakým způsobem a zda se tak stane záleží z velké míry na

firemní kultuře, jejích hodnotách i stylu vedení společnosti.

1.1.2.1 Uppsalský model internacionalizace
Model uppsalské školy nám říká, že internacionalizaci podniku lze rozdělit do čtyř

hlavních stupňů. První stupeň znamená, že společnost vyváží svůj produkt spíše

sporadicky. V druhém stupni využívají společnosti pro vstup na zahraniční trhy vývozní

obchodní metody. Ve třetím kroku přicházejí investice do podpory exportu a zřizování

obchodních přidružení. Poslední fáze poté zahrnuje investice do výrobních aktivit v

zahraničí. (Wild, Wild, 2015)

1.1.2.2 Model mezinárodního cyklu životnosti výrobku
Teorie vytvořená Raymondem Vernonem vysvětluji internacionalizace na příkladu

životního cyklu produktu. Teorie nám říká, že během průběhu životního cyklu produktu

dochází ke třem základním krokům internacionalizace.

V prvním kroku uvádí společnost z vyspělé země na trh nový produkt, který v zahraničí

nemá konkurenci a z toho důvodu jej firma úspěšně uvádí i na zahraniční trhy ve

vyspělých a později i méně vyspělých zemích. Druhá fáze se vyznačuje výskytem

konkurence z méně vyspělých zemích které mají velkou výhodu v podobě nižších nákladů

a společnosti tak musejí na nátlak zareagovat a přesunout výrobu také do méně vyspělé a

levnější země, aby produkty zůstaly stále cenově konkurenceschopné. V poslední třetí

fázi, kdy dochází ke klesání poptávky po produktu přestávají firmy z vyspělých zemí
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produkt vyrábět do vyspělých zemí jej začínají dovážet společnosti z méně vyspělých

zemí. (Wild, Wild, 2015)

Obrázek 1: Mezinárodní cyklus životnosti výrobku

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Wild, Wild, 2015)

1.1.2.3 Eclestic paradigm
Jedná se o rozšíření původní Internalization theory od J.H. Duringa z roku 1979. Tato

teorie se nedívá na pohled internacionalizace podniku z hlediska časové posloupnosti, ale

sleduji tři základní faktory:

- Výhody vlastnictví: specifické výhody, které má daná společnost na trhu. Může

se jednat o patenty, výrobní linku, nebo například kvalifikaci zaměstnanců a

rozšíření retailových poboček.

- Výhody lokality: sledují výhody plynoucí z cílového trhu, tedy zda je kulturně

blízký původu společnosti, jedná se o politicky i podnikatelsky stabilní zemi a

jiné.

- Výhody internacionalizace. jsou výhody které plynou ze zkušenosti společnosti s

mezinárodním obchodem, zda je efektivně organizovaná, má nastaveny funkční

mechanismy kontroly řízení a jiné.

Na základě těchto zjištění těchto faktorů se společnost může dále například rozhodnout o

formě vstupu na zahraniční trh. (Hill, 2015)

1.1.2.4 Teorie nedokonalostí trhu
Trh který operuje na vrcholu efektivnosti (ceny jsou jsou nejnižší jaké mohou teoreticky

být) a na kterém je zboží snadno dostupné je takzvaný perfektní trh. Ale perfektní trhy
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jsou velmi vzácné, pokud vůbec existují, z důvodu mnoha faktorů které zapříčiňují nižší

efektivnost v odvětví a jedná se o takzvané nedokonalosti trhu.


[…]


2.6.3.1 Náklady projektu
Mezi přímé náklady projektu řadíme náklady na interní pracovníky, poměrnou částkou

za dobu, po kterou na projektu budou pracovat. Společnost na projekt využije z interního

týmu projektového manažera, dva vývojáře a prodejce na lokálním trhu.

Další přímé náklady jsou spojené převážně s využitím externích dodavatelů. Pro tvorbu

webových stránek bude využito externího webového vývojáře a grafického designéra.

Testování webových stránek a aplikací zajišťuje externí společnost, stejně jako HR a

překlady textů do cizích jazykových mutací. Výrazné náklady budou i za pracovní cesty

do Budapešti a odměny pro prodejce za nové registrované společnosti na platformu

Reservally.
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Tabulka 4: Přímé náklady projektu

Název položky Počet MD Kč za MD

Projektový manažer
Front-end vývojář
Back-end vývojář
Prodejce

40
7
7
90

7.072 Kč
6.700 Kč
5.440 Kč
2.000 Kč

Přímé náklady na zaměstnance celkem 547.860 Kč

Webový vývojář
Grafický designer
Copywriting
Testování
HR
Překlady
Odměna pro prodejce
Cestovní náklady

28.000 Kč
25.000 Kč
10.000 Kč
11.000 Kč
20.000 Kč
9.500 Kč
100.000 Kč
150.000 Kč

Přímé náklady celkem 873.360 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Nepřímé náklady stanovíme procentní přirážkou ve výši 5% z celkové částky přímých

nákladů. V rámci nepřímých nákladů počítáme s náklady na nutnou administrativu,

náklady spojené s pronájmem kanceláří a dalšími osobními náklady společnosti.

Tabulka 5: Celkové náklady

Název položky Částka

Přímé náklady
Nepřímé náklady

873.360 Kč
43.668 Kč

Náklady celkem 917.028 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Celkové předpokládané náklady projektu tedy činní 917 028,- Kč.
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Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo s využitím odborné literatury rozebrat

problematiku vstupu společnosti na zahraniční trh z pohledu společnosti One Web

Company s.r.o. Společnost se zabývá vývojem a provozem platformy Reservally

vytvářející prodejní síť a software pro prodejní agenty, hotelové recepce a cestovní

agentury nabízející aktivity a služby pro turisty. Záměrem firmy bylo vstoupit s touto

platformou na Maďarský trh.

V první části bakalářské práce byl představen zahraniční obchod a teoretické přístupy

k problematice internacionalizace. Dále byli popsány nástroje situační analýzy jako je

Porterův model pěti sil nebo SWOT analýza. Nedílnou součástí plánování projektu jsou

i rizika. V následující kapitole proto bylo popsáno, jak správně identifikovat rizika,

posoudit důsledky a pravděpodobnost rizik a jak na rizika reagovat. Poslední kapitolou

teoretické části bakalářské práce bylo popsání plánování projektu. Věnována byla

pozornost logickému rámci a jak správně postupovat při tvorbě logické rámcové matice.

Na to plynule navazuje časový harmonogram a tvorba plánu nákladů a tedy i rozpočtu

nutnému pro uskutečnění projektu.

Druhá část bakalářské práce se pak soustředila především na samotný projekt společnosti

One Web Company s.r.o. s využitím teoretických znalostí z první části bakalářské práce.

K představení společnosti a platformy Reservally došlo v prvních dvou kapitolách

praktické části. V rámci následující kapitoly proběhlo seznámení s očekáváním a plánem

společnosti na rozšíření společnosti. Následně byl detailně představen trh na který se

společnost chystá vstoupit v rámci tohoto projektu. V rámci kapitoly „Situační analýza

společnosti“ bylo docíleno SWOT analýzy a následně identifikována a popsána rizika

společnosti. Poslední a klíčovou částí bakalářské práce je představení projektu. Ten byl

popsán pomocí logického rámce, časového harmonogramu a plánů nákladů projektu.

Cílem práce bylo vytvořit plán projektu vstupu společnosti na zahraniční trh, který se

uskuteční za účelem zvýšení zisků společnosti a povědomí o platformě. Společnosti

splňuje předpoklady pro úspěšný vstup na zahraniční trh. Firma ale musí vytvořit

vhodnou marketingovou strategii a zapracovat na prezentaci společnosti. Spuštění

projektu je plánováno na srpen 2019.
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Klíčová slova: obchodní plán, zahraniční obchod, projekt

Tato bakalářská práce na téma „Obchodní plán podniku s využitím zahraničního

obchodu“ je zaměřena na vytvoření plánu společnosti vstoupit se svou softwarovou

platformou na zahraniční trh. Kromě teoretické části nabízí tato bakalářská práce také

praktickou ukázku přípravy společnosti na vstup na zahraniční trh. V rámci práci je

nejdříve čtenáři představena teorie zahraničního obchodování, strategického analyzování

společnosti a projektového plánování. V praktické části je představena společnost a její

produkt, společnost je analyzována v rámci trhu a je vypracován plán vstupu na

Maďarský trh. Tato bakalářská práce tedy poskytuje komplexní náhled na plán vstupu

podniku na zahraniční trh.

Abstrakt
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s. Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: business plan, international trade, project

This bachelor thesis on the topic of business plan of the company with use of foreign

trade is focused of creating a plan of the company to enter foreign market with its software

platform. Besides theoretical part of the thesis, reader will be acquainted with practical

example of preparation and entering foreign market with a product. Under the bachelor

thesis will reader find out introducing of international business and theoretical approaches

to the issue of oferring a product on international markets. Part of theoretical research is

also strategic analysis, risk management and project planning. The second practical part

apply the acquired knowledge on a real project of entering Hungarian market with

software platform.