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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce diskutuje oblast vstupu podniku na zahraniční trh a realizaci zahraničního obchodu.

Doporučila bych mírně doplnit cíl práce, minimálně o dílčí cíle v podobě analýzy rizik a jejich

ošetření. U teoretické části bych doporučila ještě více rozebrat problematiku obchodu/marketingu na

zahraničních trzích. U praktické části by bylo dobré dodat k popisu platformy i faktické údaje -

například finanční za dosavadní historii, nebo současný stav klientů a obchodních praktik na českém

trhu. I z toho lze posoudit potenciál úspěchu na zahraničním trhu. Zajímalo by mě, proč autor chce

nejdříve rozšířit platformu na trhy nejbližší k cestovnímu trhu ČR. Je to z důvodu, že se bude lépe

vstupovat na trhu, či zavádět platforma, nebo podobným způsobem získávat klienty? Toto by bylo
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

dobré vysvětlit. Autor také při popisu konkurence argumentuje, že neexistuje žádná přímá konkurence.

Zde bych byla opatrná, domnívám se, že určitou konkurenci by bylo možné najít, byť třeba jen ve

vybraných segmentech služeb, co platforma nabízí. To, co se domnívám, že by bylo vhodné doplnit, je

také argumentace, proč je tato platforma tak jedinečná a proč by se pro ni měli zákazníci rozhodnout.

To mi přijde jako stěžejní. SWOT analýza by se určitě mohla doplnit ještě o další faktory, třeba

v oblasti příležitostí a hrozeb s ohledem na specifika zahraničních trhů, kam chce autor vstoupit.

Domnívám se, že společnost bude muset mít také velice dobře propracovanou obchodní strategii

včetně šikovných obchodních zástupců. Jinak si nedokáži představit, že bude schopná prorazit. Ze

zkušenosti z obdobných start-upů založených na podobném principu si troufám tvrdit, že finanční

rámec představený v práci je mírně podhodnocený. Ze velké mínus považuji fakt, že autor neuvádí

žádné relevantní informace k současnému stavu projektu v českém prostředí. Z toho by se dalo brát

dost zkušeností.

Z formálního hlediska bych doporučila některé věty přeformulovat, autor píše někdy dost náročné a

krkolomné věty. Zjednodušení by prospělo. Dále se v textu vyskytují některé pravopisné chyby,

hrubky, překlepy, přechází se v textu z jednotné času v první osobě do jednotného času trpný rod, třetí

osoba.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím práci stupněm dobře. Práce má dobrý potenciál

k rozvoji, ale návaznost praktické části a teoretické, předložené informace v praktické části a některé

autorovo argumentace nelze brát za směrodatné bez dalších podkladových informací.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na straně 26 píšete, že společnost nevyužila možnosti vstupu do několika startupových inkubátorů.

Vysvětlete, proč tomu tak bylo. Zároveň vysvětlete, proč tento vstup/nevstup spojujete s tím, že je tedy

společnost vlastněna jen zakladateli společnosti. Vstup do inkubátoru nemusí znamenat vstup

investora, vysvětlete tedy prosím také.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Vysvětlete také Vaše tvrzení, ze strany 30, proč se domníváte, že je důležité obchodní aktivity rozšířit i

na zahraniční trhy. Není třeba řešením se intenzivněji orientovat na český trh?

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele
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